tus latina e il permanere di un'ideologia *romea* fino al Trecento, per citarne solo due, invitano ad abbandonare schematismi e facili letture e a disporsi ad un difficile lavoro di esegesi delle fonti, le quali sembrano respingere gli ideologismi ed accogliere solo il paziente lavoro dei glosatori.

Appendice documentaria

Per i primi cinque documenti si utilizza l'edizione Blasco 2003 con limitati interventi emendativi. Il documento 6 è riportato secondo l'edizione Volpini; il documento 7 segue l'edizione Marrocu 2003.

Documento 1

Carta di donazione di Barisone I di Torres del 1064/65 - Carta di Nicita

Archivio dell'Abbazia di Montecassino, aula III, capsula XI, num. 11.

Edizioni: TOLA 1868, I, p. 153; SABA 1927, pp. 133-134; BLASCO 2003, II, p. 27.

1. In nomine Dei eterni miserator et pii. Renna<n>te domino Barossone e nepote
2. eius donno Marianus, in renno quo dicitur Ore, deinde donnicelo Mariane
3. e don<n>icelo Petro e donnicelo Comita simul cu<m> omnibus frates e parentes
eorum, conside-
4. rabimus e memorabimus nobis de omnibus peccatis nostris e pro mercede e
redençione
5. anime nostre ud ic ed in eternum domini requie e misericordia inbenire baleamus,
sic tra-
6. didimus atque concedimus basilica Sancte Marie Dei genetricis Domini, de loco
quod dicitur
7. Bubalis, deinde Sancto Elias de Monte Sancto cum omnibus que modo abent ed an-
8. tea, iubante Deo, dare illis potuerimus cum caritate perfecta. Sic tradidimus illos
9. monasterios nostros a basilica e monasterio Sancte Benedictus qui dicitur Castro
10. Caxinom ed a donno Desiderio gratia Domini abbas ed a suos succesoros ad
abendu, tenendu atque possi-
11. dendu e faciendu omnia quidquid ud illis necessaria in isos monasterios.
12. Et nullus rege qu<i p>ost obito nostro rennabit hi non <a>beat comiato retraere
13. abbas in bita, e si migrabit de istius seculi hi e nunque avet alius quod
14. fac<e>ret ad abas, dirigat misos agere Sancti Benedicti ed acipiat alius
15. abbas. Et xi quista cartula, quod nos iusi furi, estruere aut estermiare bolue-
16. rit, sibe iudice sibe donna, estrumet Deus nomen suu de libro bibençiu e carres eius
17. dirrupiat bolatilibus celi et bestias teren<as> e fiat maledicti de Sancto Benedicto
18. et .XII. Appostoli et .XVI. Prophete, ed aveat malediçione de .IIII. Ebangelistas Mar-
19. cus, Maçceus, Lucas et Iohannes, et .VIII. ordines A<n>gelorum et .X.
Arcangelorum ed apiri-
20. at illis terra e deglutiat eos bibos sicut deglutibit Datan, Coren ed Abi-
21. ron, e fiat maledicti de omnes sancti e sanctas Dei, Amen. Fiat. Amen. Fiat. Fiat.
22. Et xi quista brebe audire ea boluerit e disserit quia ben' est, abeat
23. benediçione de domino nostru Ieso Cristo e de sancta gloriosa matre eius Maria ed
a<beat>
24. benediçione de Sanctum Benedictu e de Sanctum Elias confecsor ed abeat
25. benediçione de omnes <sanctos> e sanctas Dei quod superius diximus. Amen. Fiat.
Fiat.